
Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico:    Via G. Cesarò, 36 – Erice      0923 569559 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani      0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani     0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico:    Via S. Catalano, 203/205 – Valderice     0923 891601 

Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani    0923 569559 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

 
Comunicazione n.17 Erice, 19/09/2024 
 

Ai CANDIDATI 
Ai COMMISSARI ESTERNI 
Ai DOCENTI INTERESSATI 

Al RESPONSABILE DI PLESSO 
Al PERSONALE ATA 

Alla DSGA 
LORO SEDI 

 
 
OGGETTO: Calendario Esami di Abilitazione all’esercizio delle Arti sanitarie ausiliarie Ottico ed 

all’esercizio delle Arti sanitarie ausiliarie Odontotecnico – a.s. 2023-24. 
 

Si comunica che gli Esami di Abilitazione Odontotecnico ed Ottico annualità 2023-2024 si 
svolgeranno nella sede di P.zza XXI Aprile, rispettivamente, a partire da Martedì 01 Ottobre 2024 
e Martedì 08 Ottobre 2024, secondo il calendario allegato. 

I modelli per la stesura dei verbali sono disponibili nel sito web dell’Istituto. 
In allegato i Decreti con i nominativi di tutti i docenti interni e degli esperti esterni delle due 

commissioni, presiedute dal Dirigente Scolastico, Prof. Andrea Badalamenti, e i singoli calendari 
d’esame. 

La presente ha validità di ordine di servizio. 
Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE SCIASCIA e BUFALINO
C.F. 93066580817 C.M. TPIS02200A
A94DDEC - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0013872/U del 19/09/2024 08:29

IV.10.1 - Esami di Stato - Esami di Abilitazione -  Esami Integrativi - Esami di Recupero - Diplomi



Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico:    Via G. Cesarò, 36 – Erice      0923 569559 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani      0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani     0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico:    Via S. Catalano, 203/205 – Valderice     0923 891601 

Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani    0923 569559 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

 
Decreto n. 9587 Erice, lì 18/09/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA l’O.M. n. 457 del 15/06/2016, 
VISTA l’O.M. n. 180 del 11/07/2000, 
VISTA l’O.M. n. 248 del 06/08/2021, 
VISTE le domande dei candidati interni, 

 
DECRETA 

 
che la Commissione per gli Esami di Abilitazione all’esercizio delle Arti Sanitarie ausiliarie di 
Odontotecnico – annualità 2023-24 – è così composta: 
 

Dirigente Scolastico BADALAMENTI Andrea 

Rappresentante del Ministero della Salute MONTAGNO Orazio 

Rappresentante Ass. Salute Regione Sicilia MODICA Natale 

Rappresentante ANTLO SICILIA PA CAMPO Gianpiero 

Scienze dei Materiali Dentali e laboratorio VENZA Rosy 

Gnatologia RALLO Francesca 

Diritto, legislazione sociale e commerciale MESSINA Domenico 

Lingua Inglese- di settore MICELI Maria Valentina 

Esercitazioni di Laboratorio Odontotecnico CATANIA Filippo 

 
 
La presente ha validità di ordine di servizio. 
In allegato calendario Esami di Abilitazione. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 



Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico:    Via G. Cesarò, 36 – Erice      0923 569559 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani      0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani     0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico:    Via S. Catalano, 203/205 – Valderice     0923 891601 

Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani    0923 569559 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

 
 

CALENDARIO ESAMI DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE 
ARTI SANITARIE AUSILIARIE DI ODONTOTECNICO 

ANNO SCOLASTICO 2023-2024 
Sede di Piazza XXI Aprile 

DATA ORA ATTIVITÀ 

Martedì 
01 Ottobre 2024 

08:30 RIUNIONE PRELIMINARE 

COMMISSIONE AL 
COMPLETO 

09:30 – 11:30 

SCIENZA DEI MATERIALI DENTALI 
E LABORATORIO 

P
R

O
V

A
 S

C
R

IT
T

A
 

P
L

U
R

ID
IS

C
IP

L
IN

A
R

E
 

GNATOLOGIA 

DIRITTO, LEGISLAZIONE SOCIALE 
E DIRITTO COMMERCIALE 

INGLESE  
(MICROLINGUA D’INDIRIZZO) 

11:30 CORREZIONE PROVE 

Mercoledì 
02 Ottobre 2024 

08:30 – 14:30 
PROVA PRATICA 

15:30 – 17:30 

Giovedì 
03 Ottobre 2024 

08:30 – 14:00 COLLOQUI 

14:30 – 16:30 SCRUTINI 

Venerdì 
11 Ottobre 2024 

PUBBLICAZIONE ESITI SEDE CENTRALE 

 

 

 

 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 



Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico:    Via G. Cesarò, 36 – Erice      0923 569559 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani      0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani     0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico:    Via S. Catalano, 203/205 – Valderice     0923 891601 

Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani    0923 569559 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

 
Decreto n. 9588 Erice, lì 18/09/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA l’O.M. n. 457 del 15/06/2016, 
VISTA l’O.M. n. 180 del 11/07/2000, 
VISTA l’O.M. n. 248 del 06/08/2021, 
VISTE le domande dei candidati interni e di candidati provenienti dall’Università degli Studi di 
Palermo nonché da scuole pubbliche statali della Provincia di Trapani, 

 
DECRETA 

 
che la Commissione per gli Esami di Abilitazione all’esercizio delle Arti Sanitarie ausiliarie di Ottico 
– annualità 2023-24 – è così composta: 
 

Dirigente Scolastico BADALAMENTI Andrea 

Rappresentante del Ministero della Salute GUARNIERI Gioacchino 

Rappresentante Ass. Salute Regione Sicilia CARDILLO Francesco Paolo 

Rappresentante Camera di Commercio di TP RALLO  Vito 

Anatomia e Fisiopatologia Oculare RALLO Francesca 

Ottica-Fisica ASTA Maria Elena 

Diritto, legislazione sociale e commerciale FODALE Mario 

Lingua Inglese - di settore RIZZO Maria Patrizia 

Esercitazioni di Optometria e Contattologia ZABBIA Francesca 

 
 
La presente ha validità di ordine di servizio. 
In allegato calendario Esami di Abilitazione. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 



Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico:    Via G. Cesarò, 36 – Erice      0923 569559 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani      0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani     0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico:    Via S. Catalano, 203/205 – Valderice     0923 891601 

Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani    0923 569559 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

 
 

CALENDARIO ESAMI DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE 
ARTI SANITARIE AUSILIARIE DI OTTICO 

 
ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

Sede di Piazza XXI Aprile 
 

DATA ORA ATTIVITÀ 

Martedì  
08 Ottobre 2024 

08:30 RIUNIONE PRELIMINARE 

COMMISSIONE AL 
COMPLETO 

09:30 – 11:30 

ANATOMIA E FISIOPATOLOGIA 
OCULARE 

P
R

O
V

A
 S

C
R

IT
T

A
 

P
L

U
R

ID
IS

C
IP

L
IN

A
R

E
 

OTTICA – OTTICA APPLICATA 

DIRITTO, LEGISLAZIONE SOCIALE 
E DIRITTO COMMERCIALE 

INGLESE  
(MICROLINGUA D’INDIRIZZO) 

11:30 CORREZIONE PROVE 

14:00 – 19:00 

PROVA PRATICA 
Mercoledì 

09 Ottobre 2024 

08:30 – 13:30 

14:30 – 19:30 

Giovedì 
10 Ottobre 2024 

08:30 – 13:30 

COLLOQUI 15:00 – 19:00 

Venerdì 
11 Ottobre 2024 

08:30 – 10:30 

11:00 – 13:30 SCRUTINI 

PUBBLICAZIONE ESITI SEDE CENTRALE 

 
 
 
 
 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 


